B 5

Mense

26 DE BELLO BOHEMICO

1619

Mansfeldius cum suis à Buquoio cadietur.

Arminianorum & Gomaristarum factio-nes.

Mense Iunio antequam auxiliares è Belgio copiæ ad castra Buquoiana aduenissent, Ernestus Mansfeldius cum suis in Bohemia à Buquoio vincitur ac fugatur, mille amplius hostibus cæsis. Fuit ea victoria sanè peropportuna, ad FERDINANDI II. Cæsaris electionem accelerandam, & ad Matthæum Comitem Turrianum à Viennæ obsidione reuocandum.

Idem Buquoius, initio mensis Nouembris, mille circiter Hungaros, qui Danubium transmiserant, in prælio occidit, reliquis bis mille fugatis.

Caluiniana porrò Hæresis, qua nulla unquam crudelior aut pestilētior exstitit, non contenta Catholicorum cædibus, nec eorum sanguine per Bohemiam vicinasque prouincias fatiata, hoc ipso anno per Battauiam in sua quoque membra, in Arminianos inquam, seu *Remonstrantes* atrocissimè sœuijt. Cœpit hoc bellum, anno circiter millesimo sexcentesimo quarto, schojam primò Leidensem turbare, thesibus contrarijs de *Prædestinatione*, *Gratia*, *Libero arbitrio*, alijsque fidei capitibus, per IACOBVM ARMINIVM, & FRANCISCVM GOMARVM, Pseudo-Theologiæ Caluinisticæ ea in vrbe Professores, utrumque propositis: quod postea Rempublicam grauiter afflixit, & vniuersas Belgij pro-

prouincias confœderatas mirificè turbauit.

Ante omnia , diu multumq; inter partes disceptatum fuit , an *Catechismus Heidelbergensis*, & *Confessio Belgica Ecclesiæ reformatæ*, vt vocant, recenserri ac corrigi deberent : quod vt fieret , *Arminiani*, Ordinum seu Statuum fauore suffulti, anno 1606. in Pseudo-Synodo Gorcomiana obtinuerunt. Durū id *Gomaristis* videbatur, vtpote qui scirent dictam *Confessionem Belgicam*, ab illa sua reformata scilicet Ecclesia iam olim approbatam esse, & eo loco habitam , vt non de ipsa , sed ex ipsa & secundum ipsam esset iudicandum. Ex quo consequi videbant , si *Catechismus* & *Confessio* ista recenserentur ac corrigerentur, Ecclesiā suam non esse iam reformatam, vt stolidè prætendunt sed reformandā.

Hinc enata postmodū illa inter partes odia , quæ , Gomaristis per arma præualenti- bus, *Barneueltium* postea carnificis manu su- stulerunt , *Hogerbetium* & *Grotium* ad perpe- tuos carceres damnarunt , & centū amplius Ministros seu Prædicantes Arminianos in exilium abegerunt. Iusto sanè Dei iudicio, vt qui à vera veterique Ecclesia, & naturali suo Principe recesserant , à suis ipſi socijs ac confortibus pleterentur.

Animis itaque hinc inde mirum in mo- dum exacerbatis, odijsque crescentibus, an- no 1617. *Harleum*, *Leida*, *Roterodamum*,
Gauda,